
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6 ГОРОДА КОРЯЖМЫ»

П Р И К А З

от 03.09.2015 №328-ОД
г. Коряжма

По основной деятельности

Об утверждении на 2015-2016 учебный год 
плана мероприятий 
по профилактике экстремизма 
в МОУ «СОШ №6»

В целях обеспечения безопасности участников образовательных 
отношений в период нахождения в МОУ «СОШ №6», организации в 2015- 
2016 учебном году мероприятий по профилактике экстремизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на 2015-2016 учебный год план мероприятий по 
профилактике экстремизма согласно приложению к настоящему приказу.

2. Назначить ответственными за реализацию плана мероприятий по 
профилактике экстремизма следующих работников школы:
— Е.Ю. Андросову, заместителя директора по воспитательной работе;
— Т.С. Кучину, заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе;
— Н.А. Губину, заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе, курирующего вопросы охраны труда и здоровья;
— Е.Н. Кокорину, заместителя директора по административно- 

хозяйственной работе;
—  С.А. Ильину, преподавателя-организатора ОБЖ;
—  О.В. Голубеву, заведующего структурным подразделением «Детский 

сад».
—  А.А. Шмакову, социального педагога.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Е.Ю.Андросову, 
заместителя директора по воспитательный работе.

И.А. Зорина

С приказом ознакомлены:



УТВЕРЖДЕН 
приложение к приказу 

от 03.09.2015 Ш28-ОД

План мероприятий по профилактике экстремизма 
на 2015-2016 учебный год

№
п/п

Название мероприятия Сроки
проведения

Участники Ответственный

1 . Мониторинг внешнего вида 
обучающихся с целью выявления 
принадлежности к неформальным 
молодежным группировкам

Ежемесячно 
в течение 

года

1-11 классы Е.А. Божедомова, 
педагог-организатор

2. Классный час «Твои права и 
обязанности»

Сентябрь 1-11 классы Классные
руководители

3. Мероприятия, посвященные Дню 
толерантности

Ноябрь 1-11 классы Классные
руководители, 

Е.А. Божедомова, 
педагог-организатор

4. Мероприятия, посвящённые Дню 
народного единства

Ноябрь 1-11 классы Классные 
руководители 

Е.А. Божедомова, 
педагог-организатор

5. Мероприятия в рамках Дня правовых 
знаний

Ноябрь,
декабрь

1-11 классы Классные
руководители

6. Просмотр учебных фильмов 
антитеррористической направленности 
в рамках недели правовых знаний

Декабрь 8-11 классы Класные 
руководители, 

учителя истории, 
обществознания и 

ОБЖ
7. Диагностическая работа с целью 

выявления обучающихся, 
причисляющих себя к агрессивным 
направлениям неформальных 
движений:
—«Проблемы молодёжного 
экстремизма в малом городе»
—«Отношение к экстремизму»

Декабрь 8-11 классы А.А. Бондарева, 
педагог-психолог, 

классные 
руководители

8. Анкетирование обучающихся:
—«Проявляешь ли ты толерантность?» 
—«Проблемам толерантности в 
межнациональных отношениях»

Ноябрь 1-11 классы Классные
руководители

9. Уроки по основам правовых знаний, 
направленных на формирование 
толерантных установок у обучающихся

В течение 
года

6-11 классы Учителя

10. Проведение классных часов, 
профилактических бесед по 
противодействию экстремизма:
—«Мир без конфронтаций. Учимся 
решать конфликты»;
—«Учимся жить в многоликом мире»

В течение 
года

1-11 классы Классные
руководители



\

\
—«Толерантность -  дорога к миру» 
—«Все мы разные и это хорошо».

-------------------------- \

11. Организация дежурства по школе 
обучающимися и педагогическими 
работниками

В течение 
года

6-11 классы Андросова Е.Ю., 
заместитель 

директора по ВР 
О.В. Голубева, 

заведующий СП 
«Детский сад»

12. Участие обучающихся в мероприятиях 
военно-патриотической направленности

В течение 
года

1-11 классы С.А. Ильина, 
преподаватель- 

организатор ОБЖ, 
классные 

руководители,
13. Организация встреч с представителями 

правоохранительных органов с 
обучающимися и работниками школы с 
целью проведения бесед, направленных 
на профилактику терроризма и 
экстремизма

В течение 
года

7-11 классы Андросова ЕЮ 
заместитель 

директора по ВР 
О.В. Голубева, 

заведующий СП 
«Детский сад» 
Шмакова А.А., 

социальный педагог
14. Организация занятий по обучению 

обучающихся и работников 
грамотному поведению в 
экстремальных ситуациях через курс 
ОБЖ

В течение 
года

1-11 классы Ильина С.А. 
преподаватель- 

организатор ОБЖ 
О.В. Голубева, 

заведующий СП 
«Детский сад»

15. Индивидуальная работа с 
обучающимися, имеющими отклонения 
в поведении

В течение 
года

1-11 классы А.А. Шмакова, 
социальный педагог 

А.А. Бондарева, 
педагог-психолог

16. Контроль за состоянием систем 
контент-фильтрации, в т.ч. 
переустановка лицензии по окончании 
срока ее действия

В течение 
года

1-11 классы Кучина Т.С., 
заместитель 

директора по УВР 
Кучина Н.Н., 

техник
17. Рассмотрение вопроса профилактики 

терроризма и экстремизма на школьном 
объединении классных руководителей, 
на заседании педагогического совета, на 
общешкольном родительском комитете

В течение 
года

(по плану 
заседаний)

1-11 классы Андросова Е.Ю., 
заместитель 

директора по ВР 
Губина Н. А., 
заместитель 

директора по УВР 
Ильина С.А., 

преподаватель- 
организатор ОБЖ 

О.В. Голубева, 
заведующий СП 
«Детский сад»

18. Контроль поступающей литературы, за 
содержанием библиотечных фондов на 
соответствие Федеральному списку 
экстремистских материалов

В течение 
года

1-11 классы Харитонова Е.З, 
заведующий 
библиотекой



/■

19. Контроль за соблюдением контрольно
пропускного режима в школу

В течение 
года

1-11
классы,

работники
школы

Кокорина Е.Н., 
заместителя 

директора по АХР 
О.В. Голубева, 

заведующий СП 
«Детский сад»

20. Рейды родительского патруля В течение 
года

1-11 классы А. А. Шмакова, 
социальный педагог

21. Анкетирование среди родителей по 
проблеме экстремизма

Декабрь - 
февраль

1-11 классы Классные
руководители


